1-67/2021

66RS0002-02-2019-000416-03

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 03 июня 2021 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе 

председательствующего Кабанова А.А.,

с участием: государственных обвинителей Рыковой Е.Г.,

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Каминской О.Л.,

при секретаре судебного заседания Терентьевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

мера пресечения – заключение под стражу с ДД.ММ.ГГГГ, содержался под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

В июле 2018 года у неустановленного лица, преследующего корыстную цель быстрого противоправного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание преступной группы для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в крупных размерах, в течение неограниченного периода времени, заранее неопределенному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга, бесконтактным способом. 

Намереваясь организовать деятельность преступной группы, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в крупных размерах, в июле 2018 года неустановленное лицо (далее – неустановленный соучастник) приискало для этих целей неустановленные технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет».

Разрабатывая механизм преступной деятельности группы, неустановленный соучастник, используя технические средства связи, обладающие возможностью выхода в сеть «Интернет» и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет» у неустановленного лица приобрел сайт, присвоив ему неустановленное доменное имя, используемый в качестве автоматизированного интернет-магазина, обладающего необходимым набором функций, позволяющих продемонстрировать производные наркотических средств и дать возможность покупателям сделать заказ. На указанном сайте неустановленный соучастник создал несколько страниц, где разместил информацию о названиях, предлагаемых к продаже наркотических средств, ценах на них, способах оплаты, условиях сбыта наркотических средств, в крупных размерах, на территории г. Екатеринбурга, предлагаемые вакансии в качестве курьеров и операторов, с указанием условий работы.

Для реализации преступного умысла, вовлечения в деятельность группы соучастников, а также для поддержания связи, как с соучастниками, так и с приобретателями наркотических средств неустановленное лицо, используя технические средства связи, обладающие возможностью выхода в сеть «Интернет» зарегистрировался в программе персональной связи 

<

данные изъяты>) под ником «

<

данные изъяты>), что обеспечивало конфиденциальность его личных данных.

Будучи заинтересованным в существенном увеличении объемов незаконно сбываемых наркотических средств, а также привлечения покупателей данных средств, в начале августа 2018 года неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты>), путем ведения переписки в указанной программе подыскал и вовлек в состав преступной группы, проживающего на территории Республики Беларусь гражданина Республики Украина ФИО2, а в начале сентября 2018 года иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Екатеринбурга.

В свою очередь, ФИО2 и иное лицо, стремясь быстро и противоправно обогатиться, дали неустановленному лицу свое согласие на участие в противоправной деятельности группы, осознавая при этом свое членство в ней, а также характер и общественную опасность своих действий.

Для реализации совместного преступного умысла неустановленное лицо, ФИО2 и иное лицо распределили между собой роли, в соответствии с которыми неустановленное лицо приняло на себя обязательства:

- приискивать с помощью технических средств связи неустановленных лиц и приобретать у них наркотические средства, в крупном размере, с целью дальнейшего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта через неустановленный интернет-магазин;

- устанавливать цены на незаконно сбываемые наркотические средства;

- отправлять ФИО2 и иному лицу сообщения в программе персональной связи «

<

данные изъяты> информацией о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, приобретенных им для дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям через неустановленный интернет-магазин, с указанием на их извлечение и дальнейшее помещение в тайники, расположенные в различных районах г. Екатеринбурга;

- осуществлять контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на электронные счета за незаконно сбываемые участниками группы наркотические средства, в крупном размере; 

- получать от ФИО2 и иного лица сообщения в программе персональной связи «

<

данные изъяты>) с информацией о местах нахождения, оборудованных ими тайников, с помещенными в них наркотическими средствами, для их дальнейшего предложения и незаконного сбыта приобретателям через неустановленный интернет - магазин;

- перечислять ФИО2 и иному лицу в качестве вознаграждения часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, пропорционально участию каждого в деятельности преступной группы.

ФИО2 и иное лицо, в свою очередь, приняли на себя следующие обязательства:

-соблюдать меры конспирации, разработанные неустановленным лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>) в программе персональной связи «

<

данные изъяты>); 

- получать в программе персональной связи «

<

данные изъяты>) от неустановленного соучастника сообщения с информацией о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, приобретенных им для дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям через неустановленный интернет-магазин; 

- извлекать из тайников наркотические средства, в крупном размере, незаконно хранить их по месту своего проживания, подыскивать и помещать расфасованные наркотические средства, в крупном размере, в специально оборудованные тайники на территории различных районов г. Екатеринбурга, передавать информацию о местах их нахождения в сообщениях неустановленному соучастнику, в целях последующего совместного с ним незаконного сбыта приисканным приобретателям через неустановленный интернет магазин.

В своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, ФИО2 и иное лицо для общения с неустановленным соучастником в программе персональной связи использовали мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>), обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет».

Общение между участниками преступной группы осуществлялось путем передачи текстовых и графических сообщений в программе персональной связи «

<

данные изъяты>) с закрытым кодом, в программе – фотохостинге: «

<

данные изъяты>), а так же в сервисе «

<

данные изъяты>), обеспечивающими связь через сеть «Интернет» между телефонными аппаратами сотовой связи и другими техническими устройствами, используемыми соучастниками, что обеспечивало конфиденциальность их личных данных.

С указанной же целью ФИО2 зарегистрировался в программе персональной связи 

<

данные изъяты>) под ником «

<

данные изъяты>), который использовал совместно с иным лицом для общения с неустановленным соучастником.

Мобильность участников группы обеспечивалась использованием, различных автомобилей под управлением лиц, не посвященных в их преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, найденных посредством размещения объявлений на сервисе поиска попутчиков «

<

данные изъяты> путем заказа такси, а так же неустановленного автомобиля специально арендованного на территории г. Екатеринбурга для доставления наркотических средств к месту временного незаконного хранения и к местам для оборудования тайников. 

С целью незаконного хранения наркотических средств, приобретенных неустановленным соучастником, ФИО2 и иное лицо в целях конспирации своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, исключения вероятности доступа посторонних лиц и их обнаружения сотрудниками полиции, а так же сохранения в тайне данных о своих личностях, в качестве надежного места сокрытия наркотических средств, использовали арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

При подготовке к незаконному сбыту наркотических средств, приисканным покупателям, ФИО2 и иное лицо использовали изоляционную ленту, мебельные гвозди, липкую ленту «скотч», магниты, электронные весы, которые обеспечивали удобство их упаковки и помещение в тайники. 

Распределив роли и создав все условия для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, ФИО2, иное лицо, неустановленный соучастник своими согласованными действиями стали реализовывать свои намерения по совершению преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в крупных размерах, через неустановленный интернет-магазин.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, в период с начала сентября 2018 года до 13.09.2018 неустановленный соучастник, выполняя принятые на себя функции и, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 и иным лицом, используя в целях конспирации неустановленные технические средства связи подыскал неустановленного поставщика, у которого при неустановленных обстоятельствах приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 42,94 грамма, в крупном размере.

Согласно достигнутой договоренности неустановленный поставщик в период с начала сентября 2018 года до 13.09.2018 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 42,94 грамма, в крупном размере, в тайник, оборудованный у основания дерева, растущего в лесном массиве в неустановленном месте г. Екатеринбурга, о месте нахождения которого посредством технических средств связи сообщил неустановленному лицу.

13.09.2018 неустановленный лицо, используя неустановленное техническое средство связи в программе персональной связи «

<

данные изъяты>) сообщил ФИО2 о приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 42,94 грамма, в крупном размере, необходимости его извлечения из тайника, расположенного у основания дерева, растущего в лесном массиве в неустановленном месте г. Екатеринбурга и доставки по адресу: 

<

адрес> для его подготовки с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Выполняя принятые на себя обязанности, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и иным лицом, 13.09.2018 ФИО2 прибыл к тайнику, оборудованному у основания дерева, растущего в лесном массиве, находящемся в неустановленном месте г. Екатеринбурга, из которого извлек вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 42,94 грамма, в крупном размере, расфасованное в свертки. Продолжая реализовывать совместный с не установленным соучастником и иным лицом преступный умысел, ФИО2 доставил вышеуказанное наркотическое средство в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить его с целью дальнейшего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору через неустановленный интернет-магазин на территории г. Екатеринбурга.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и иное лицо в программе персональной связи «

<

данные изъяты> получили от неустановленного соучастника указание о необходимости оборудования на территории Железнодорожного административного района г. Екатеринбурга тайников и помещения в них части, находящегося в распоряжении участников преступной группы, наркотического средства, с целью последующего совместного незаконного сбыта приисканным приобретателям в составе группы лиц по предварительному сговору через неустановленный интернет-магазин. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои роли по совершению запланированного преступления, ФИО2 и иное лицо поместили часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 7,42 грамма, в крупном размере, расфасованное в 22 свертка, в отдельные тайники, оборудованные ими:

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 35,52 грамма, в крупном размере, ФИО2 и иное лицо продолжили незаконно хранить по месту своего совместного проживания в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным соучастником, использующим ник «

<

данные изъяты>).

При этом, ФИО2 и иное лицо, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», сделали фотографические изображения мест нахождения, оборудованных ими тайников с наркотическим средством, добавили к ним текстовые описания и географические координаты, облегчающие поиск тайников приобретателями, для дальнейшей передачи этой информации неустановленному соучастнику, использующему ник «

<

данные изъяты>). 

Таким образом, ФИО2, иное лицо, неустановленный соучастник, использующий ник «

<

данные изъяты>), совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2, иное лицо, неустановленный соучастник, использующий ник «

<

данные изъяты>), не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде 

<

адрес> ФИО2 и иное лицо были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области. 

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

Своими умышленными действиями ФИО2, иное лицо, неустановленный соучастник, использующий ник «ohmp» (оэйчмпи), нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

На основании «Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 крупным размером наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) признается любое его количество, массой свыше 2,5 грамма, но не более 1000 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 42,94 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, с обстоятельствами, изложенным в обвинительном заключении, согласился, от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия. Так, на предварительном следствии ФИО2 вину в совершенном преступлении также признал полностью. Показал, что в начале августа 2018 года зашел в сеть «Интернет», где на одном из сайтов, занимающихся незаконной продажей наркотических средств обнаружил вакансию курьера по продаже наркотиков. В этом же объявлении была указана ссылка на учетную запись в программе персональной связи «

<

данные изъяты>), пройдя по которой он зарегистрировался в указанной программе под ником, который представлял собой набор букв и цифр, после чего вступил в переписку с лицом, зарегистрированным в указанной программе под ником «

<

данные изъяты>», которое предложило ему работу курьером наркотических средств. На указанное предложение он ответил согласием, после чего «

<

данные изъяты>» разъяснил, что в его обязанности будет входить извлечение из тайников, адреса которых ему будут приходить в программе «

<

данные изъяты>), расфасованных наркотиков, сообщать об этом «

<

данные изъяты>», после этого помещать их в отдельные тайники, фотографировать их, добавлять описания их мест нахождения, после чего, отправлять всю информацию лицу под ником «

<

данные изъяты>». За выполнение указанных обязанностей ему пообещали платить 450-500 рублей за каждый оборудованный тайник. По указанию неустановленного соучастника ДД.ММ.ГГГГ он выехал из Республики Беларусь в г. Москва, куда прибыл ДД.ММ.ГГГГ, о чем сообщил лицу под ником «

<

данные изъяты>» в программе персональной связи «

<

данные изъяты>), в ответ от последнего он получил сообщение с географическими координатами места нахождения тайника в 

<

адрес> и указанием на необходимость забрать его содержимое. Прибыв по вышеуказанным координатам, он отыскал тайник, из которого извлек мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», позднее изъятый в ходе его личного досмотра. В указанном мобильном телефоне он обнаружил программу персональной связи «

<

данные изъяты>), где зарегистрировался под ником «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ от лица под ником «

<

данные изъяты>» он получил сообщение с адресом квартиры, расположенной в 

<

адрес>, куда ему необходимо было прибыть и ожидать дальнейших указаний. Приехав по вышеуказанному адресу, он поселился в данной квартире. Около 10 дней он проживал в указанной квартире, ничего не делая. ДД.ММ.ГГГГ в программе персональной связи «

<

данные изъяты>) от лица под ником «

<

данные изъяты>» получил сообщение с географическими координатами места нахождения тайника в г. Екатеринбурге и указанием на необходимость забрать его содержимое. После того, как он прибыл по указанным координатам, то у основания одного из растущих там деревьев отыскал тайник, из которого забрал черный пакет, привез его по адресу своего места жительства в 

<

адрес>. В пакете он обнаружил электронные весы, рулоны изоляционной ленты синего цвета, мебельные гвозди, магниты, липкую ленту «скотч», полимерные пакеты с застёжками «зип-лок», семь свертков в синей изоляционной ленте с наркотиками. О том, что он забрал пакет с вышеуказанным содержимым, сообщил лицу под ником «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в квартиру по месту его жительства приехал Т., с которым он ранее познакомился на территории Республики Беларусь. В ходе разговора Т. сообщил ему, что по указанию «

<

данные изъяты>» прибыл из Республики Беларусь в г. Екатеринбург на попутном автотранспорте, где по указанию последнего прибыл в данную квартиру, поскольку «

<

данные изъяты>» сообщил ему, что она арендована специально для проживания того. Кроме того, он сообщил Т., что ДД.ММ.ГГГГ по указанию лица под ником «ohmp» извлек из тайника, расположенного в г. Екатеринбурге, расфасованные наркотические средства, а так же упаковочный материал и электронные весы. С момента прибытия Т., они стали совместно с ним проживать в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> по указанию лица под ником «

<

данные изъяты>» оборудовать в различных районах г. Екатеринбурга тайники с наркотиками с целью дальнейшего незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ по указанию лица под ником «ohmp» он и Т. на территории Железнодорожного административного района г. Екатеринбурга оборудовали тайники с наркотиками, после чего при помощи сотового телефона «

<

данные изъяты>» сделали фотографии тайников, добавили описания и координаты их мест нахождения для облегчения поиска тайников покупателями, а затем вернулись по адресу своего места жительства. Около 20 часов 00 минут у них в квартире погас свет, после чего он и Т. вышли в подъезд, чтобы узнать, в чем причина, где были задержаны сотрудниками полиции. После этого, в квартире по адресу: 

<

адрес> были обнаружены незаконно хранимые им и Т. с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотики и упаковочный материал (т. 5 л.д. 41-43, 52-55, 56-68, 87-90).

Вина ФИО2 подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

То обстоятельство, что в отношении ФИО2 проводились оперативно-розыскные мероприятия, подтверждается постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю (т. 1 л.д. 118).

Согласно рапорта 24.09.2018 около 21 часа 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области совместно с сотрудниками УФСБ России по Центральному военному округу по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств в 

<

адрес> Т., ФИО2, проживающие по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений» в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания Т. и ФИО2, сотрудниками УНК ГУ МВД России по свердловской области были обнаружены и изъяты: электронные весы, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», без содержимого, лента скотч, магниты, мебельные гвозди, четыре полимерных пакета с застежками «зип-лок» с 98 свертками, обмотанными синей изоляционной лентой, с веществом внутри, которые последние незаконно с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта незаконно хранили по вышеуказанному адресу (т. 1 л.д. 123).

Согласно справки о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в УНК ГУ МВД России по Свердловской области имелась оперативная информация о причастности к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, на территории г. Екатеринбурга через сеть «Интернет» гражданина Республики Беларусь Т. и гражданина Украины ФИО2, совместно проживающих по адресу: 

<

адрес>, где незаконно с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта хранят наркотическое средство, в крупном размере. ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО3 и ФИО2 находятся по адресу: 

<

адрес>. После чего, около 21 часа 23 минут они вышли из указанной квартиры в подъезд дома, где ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 25 минут были задержаны сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 124).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в 

<

адрес> был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», который использовался для фотографирования, оборудованных ими тайников с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 130).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 45 минут в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: ноутбук марки «Acer»; пакет с магнитами, мебельными гвоздями, 6 мотков изоляционной ленты синего цвета, моток липкой ленты «скотч»; пакет, с находящимся внутри прозрачным пакетом из полимерного материала, содержащим четыре пакета с застежками «зип-лок» со свертками с веществом, в каждом, обмотанные синей изоляционной лентой, в количестве 98 штук; пакет, с электронными весами и множеством пустых полимерных пакетов с застежками «зип-лок» (т. 1 л.д. 137-140). Данные предметы осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 104-133, 134-147). 

ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут осмотрен мобильный телефон «iPhone», в ходе которого обнаружены фотографии, представляющие собой изображения мест нахождения тайников с наркотиками, а так же географические координаты соответствующие местам нахождения указанных тайников, среди которых имеются изображения тайников с соответствующими координатами: 56

<

адрес>, а так же текстовая переписка в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 161-195)

По указанным координатам обнаружены свертки с наркотическими средствами, по каждому факту составлены рапорта об обнаружении наркотических средств (т. 1 л.д. 198, 202, 206, 211, 217, 221, 225, 229, 234, 240, 247; т. 2 л.д. 3, 9, 16, 22, 28, 34, 40, 47, 53, 59, 66).

25 и ДД.ММ.ГГГГ осмотрены места происшествия, в ходе которых изъяты свертки, обернутые синей изоляционной лентой, в котором имелись наркотические средства. Данные осмотры произведены по координатам 

<

адрес> Указанные свертки прикреплены к тайникам гвоздями, которые идентичны изъятым в квартире, где проживал ФИО2

Согласно справки о предварительном исследовании, заключения эксперта вещество из 98 свертков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 и ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 35,52 грамма (т. 1 л.д. 157; т. 2 л.д. 79-81).

Изъятые в ходе осмотров мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства отправлены на исследование. Согласно полученных справок об исследовании, заключений экспертов обнаруженные в тайниках свертки являются наркотическими средствами.

Так, изъятое вещество в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ из тайника по координатам 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма (т. 1, л.д. 201; т. 2 л.д. 88-90), из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 грамма (т. 1, л.д. 205; т. 2 л.д.97-99); из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма (т. 1, л.д. 210; т. 2 л.д.106-108); из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма (т. 1 л.д. 216; т. 2 л.д.115-117); из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма (т. 1, л.д. 220; т. 2 л.д.124-126); из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма (т. 1 л.д. 224; т. 2 л.д.133-135); из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма (т. 1 л.д. 228; т. 2 л.д.142-144); из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 грамма (т. 1, л.д. 323; т. 2 л.д.151-153); из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма (т. 1, л.д. 239; т. 2 л.д.160-162); из тайника по координатам 56

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 грамма (т. 1 л.д. 245; т. 2 л.д.169-171); из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,29 грамма (т. 2, л.д. 2; т. 2 л.д.178-180); из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,28 грамма (т. 2 л.д. 8; т. 2 л.д.187-189); из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,31 грамма (т. 2 л.д. 14; т. 2 л.д.196-198); из тайника по координатам 56

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 грамма (т. 2 л.д. 21; т. 2 л.д. 205-207); из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 грамма (т. 2 л.д. 27; т. 2 л.д.214-216); из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,50 грамма (т. 2, л.д. 33; 223-225); из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма (т. 2 л.д. 39, 232-234); из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,48 грамма (т. 2 л.д. 45, 241-243); из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,51 грамма (т. 2 л.д. 52; т. 2 л.д.250-252); из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,48 грамма (т. 2 л.д. 58; т. 3 л.д.5-7); из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,52 грамма (т. 2, л.д. 64; т. 3 л.д.14 -16); из тайника по координатам 

<

адрес> - метадон (фенадон, долофин), массой 0,48 грамма (т. 2, л.д. 72; т. 3 л.д. 23-25).

Заключением эксперта установлено, что фрагменты изоляционной ленты синего цвета, которыми были перемотаны свертки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ из 22 тайников, оборудованных на территории 

<

адрес> ранее составляли единое целое (т. 3 л.д.44-58).

Факт проживания ФИО2 и иного лица по вышеуказанному адресу подтверждается копией договора найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; копией свидетельства о государственной регистрации права собственности на имя Ш; копией свидетельства о государственной регистрации права собственности на имя Ш.М.; копией выписки по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>», на имя Ш (т. 4 л.д. 131-141).

Свидетель С.Г., заместитель начальника отдела УНК ГУ МВД России по Свердловской области, показал, что ФИО2 задержан в сентябре 2018 года, так как в УНК имелась оперативная информация о группе, сбывавшей наркотические средства. Установлено, что в данной группе действовали ФИО2 и Т.. Он участвовал в обследовании квартиры на 

<

адрес>, где были изъяты наркотик, упаковка, изолента, кнопки, ноутбук. Работали ФИО2 и Т. на интернет-магазин. ФИО2 оказал содействие расследованию. У ФИО2 были адреса закладок в телефоне. 

Свидетель Ч., старший оперуполномоченный по ОВД УНК ГУ МВД России по Свердловской области, показал, что он проводил личный досмотр ФИО2, который задержан в сентябре 2018 года в связи с тем, что он в составе группы сбывал наркотические средства. В ходе обследования квартиры обнаружены наркотики, упаковка, технические средства. 

Свидетель С.С., младший оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Свердловской области, показал, что ФИО2 задержан в составе группы, занимающейся сбытом наркотических средств, в сентябре 2018 года. 

Свидетель У., старший оперуполномоченный УМВД России по г. Екатеринбургу, показал, что в сентябре 2018 года он участвовал в задержании ФИО2 и Т., которые занимались сбытом наркотических средств. В составе оперативной группы он выезжал в пос. Северка, где изымали тайники с наркотическими средствами. Тайники искали на протяжении двух дней. Координаты взяли из телефона одного из задержанных. 

Свидетель Е., старший оперуполномоченный УМВД по г. Екатеринбургу, показал, что он участвовал в поиске тайников, координаты которые передали сотрудники главного управления, взятые из телефонов задержанных ФИО2 и Т.. 

Свидетель М., оперуполномоченный ГУ МВД по Свердловской области, показал, что участвовал в изъятии тайников с наркотическими средствами, которые организовали ФИО2 и Т.. Координаты были взяты с телефонов задержанных.

Указанные сотрудники полиции также показали, что изложенные в их показаниях процессуальные действия были ими задокументированы, составленные процессуальные документы переданы следователю и приобщены к материалам уголовного дела.

Анализируя в совокупности исследованные доказательства, суд считает доказанной вину ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По смыслу закона (ч. 3 ст. 30 УК РФ) под покушением на сбыт наркотических средств понимается умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

О цели сбыта наркотических средств свидетельствует не только его масса, но и действия ФИО2 по исполнению указаний неустановленного соучастника, в том числе по аренде квартиры в г. Екатеринбурге и организации тайников на территории г. Екатеринбурга. Наличие в сотовом телефоне ФИО2 координат 22 тайников с наркотическими средствами, обнаружение наркотических средств по указанных координатам, которые организовали ФИО2 и иное лицо, обнаружение по месту их проживания свертков для упаковки наркотического средства, расфасованное наркотическое средство, переписка с неустановленным соучастником об организации ими тайников, свидетельствует о наличии умысла ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств. Поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, то его действия по сбыту наркотических средств не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с чем квалификация его действия как покушение на преступление является верной. Не оспаривал в судебном заседании данную квалификацию ФИО2, пояснивший, что он совместно с иным лицом раскладывал по тайникам свертки с наркотическими средствами, затем фотографировал их на телефон. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Исследованными доказательствами подтверждается, что подсудимый ФИО2, иное лицо и неустановленное лицо объединились в группу лиц по предварительному сговору для совершения инкриминируемого преступления. Выполнение каждым из участников преступной группы своей части объективной стороны совершенного преступления, распределение ролей, указывает на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору (ст. 35 УК РФ). 

В то же время суд исключает из действий ФИО2 квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), поскольку ФИО2 при выполнении объективной стороны не совершил действий, направленных непосредственно на сбыт потребителям наркотических средств с использованием сети Интернет. Использование программ для передачи информации через сеть Интернет является способом общения между соучастниками преступления, а не доказательством наличия вышеуказанного признака, в связи с чем суд исключает его из объема предъявленного ФИО2 обвинения.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого. В соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 после задержания разблокировал сотовый телефон, в котором содержались сведения о его преступной деятельности, а также в ходе осмотра места происшествия показал место хранения наркотического средства, адреса тайников, наличие малолетнего ребенка у виновного. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд смягчающими наказание обстоятельствами признает состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, страдающих соматическими заболеваниями, наличие на иждивении родителей.

Согласно представленных характеристик с места жительства, учебы и работы ФИО2 характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, его поведение адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнений, в связи с чем суд признает ФИО2 вменяемым.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Подсудимым впервые совершено особо тяжкое преступление в силу ст. 15 УК РФ. При этом предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую не имеется.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, что будет в полной мере соответствовать принципу восстановления социальной справедливости (ч. 2 ст. 43 УК РФ). Назначение подсудимому наказания, не связанного с реальным лишением свободы не будет отвечать требованиям ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Оснований для назначения осужденному наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не находит.

При определении срока наказания подсудимому суд учитывает приведенные выше смягчающие наказание обстоятельства, характеристику личности подсудимого. Также при определении срока наказания суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ наркотические средства, сотовый телефон, сим-карта, мотки изоленты, моток скотча, гвозди, весы, магниты подлежат уничтожению.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ расходы на оплату услуг адвоката в сумме 1265 рублей подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 32 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 33 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета расходы на оплату услуг адвоката в сумме 1265 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд г.Екатеринбурга.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий А.А. Кабанов